
       

                                
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA GHERĂSENI 

CONSILIUL LOCAL 

                                  
HOTĂRÂRE 

privind transferarea sumei de 100.000 de lei, prevăzută în bugetul local al 

Comunei Gherăseni, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”CĂLMĂȚUI” 
în vederea constituirii bugetului de venituri și cheltuieli al acesteia pe anul 

2023 

 
       Consiliul local al comunei Ghetrăseni, județul Buzău, 

Având în vedere prevederile: 
     a)  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
     b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

     c)  art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
     d) art.91  din Codul Administrativ astfel cum a fost acesta aprobat prin 

O.U.G. nr. 57/2019, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

     e)  Legii nr.123/2012 privind energia elecrica si gazele naturale;  

      f) art. 23 alin. (2) şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

     g)  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

     h) H.C.L. nr.15 din 09.03.2023  privind infiintarea Asociației de Dezvoltare  
Intercomunitară CĂLMĂȚUI si aprobarea participarii comunei Gherăseni în 

calitate de membru fondator la constituirea A.D.I. CĂLMĂȚUI; 

     i) H.C.L. nr. 19 din  18.03.2022 privind aprobarea acordului de parteneriat 
dintre comunele Smeeni și  Gherăseni, județul Buzău, respectiv aprobarea 

implementării obiectivului de investiție “Înființare Sistem Inteligent de Distribuție 

Gaze Naturale în comunele Smeeni – Satele apartinătoare: Smeeni și Udați-
Mânzu și Gherăseni - sat aparținător: Gherăseni, județul Buzău” 

     Luând act de:  

  a) referatul Primarului comunei Gherăseni, domnul  Țintă  Vasile, înregistrat 

sub nr. 4789 din 18.09.2023 prin care se argumentează necesitatea finanțării 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară precum și aprobarea participarii 

comunei Gherăseni in calitate de membru fondator la constituirea bugetului 

acesteia în scopul realizării în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes 
zonal sau local în vederea reabilitării infrastructurii şi oferirii de servicii publice 

de interes local locuitorilor unitatilor administrativ- teritoriale componente; 

  b) proiectul de hotărâre nr.35/149/18.09.2023 privind transferarea sumei de 
100.000 de lei, prevăzută în bugetul local al Comunei Gherăseni, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”CĂLMĂȚUI” în vederea constituirii bugetului de 

venituri și cheltuieli al acesteia pe anul 2023; 
   c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 4790/18.09.2023, prin care se motivează, în drept 

și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului;         
   d) raportul de avizare nr.4817/19.09.2023 al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

 
 



 

    e) raportul de avizare nr. 4818/19.09.2023 al Comisiei pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul 

Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

    f) raportul de avizare nr. 4819/19.09.2023 al Comisiei pentru programe de 

dezvoltare, economico-socială, buget-finanţe, administrarea bugetului privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi 

comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

       În temeiul art. 129 alin.(3 ) lit.d) ,alin. (7) lit.  b),alin (14)  , ale art. 134 alin 
(1) lit. a), coroborat cu prevederile  art. 196 alin. 1 lit. ‚ a)  din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modifiările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aprobă transferul sumei de 100.000 de lei, din bugetul local 

al Comunei Gherăseni, în calitate de asociat - membru fondator, pentru 

constituirea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ”CĂLMĂȚUI”. 

Art. 2. Suma prevăzută la art.1 din prezenta nu se recuperează și va fi 

utilizată la cheltuielile ce se vor efectua pentru activitatea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ”CĂLMĂȚUI” în vederea atingerii scopurilor pentru 

care a fost înfiinţată. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri pot fi atacate de către persoanele 
interesate, în termen de 30 de zile de la comunicare, în Instanţa de contencios 

administrativ a Tribunalului Buzău. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul comunei Gherăseni, domnul Țintă  Vasile. 
          Art. 5. Secretarul general al comunei va comunica, în teremenele și în 

condițiile legi, Institutiei Prefectului – județul Buzău, Institutiei Primarului 

comunei Gheraseni, autorităţilor și instituțiilor publice interesate şi va aduce la 

cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier local, 
Păduraru Nicolae 

                     
 

 
                                   Contrasemnează pentru legalitate 

                   Secretarul general al comunei,  
                                                                                                  Radu Nina 
 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa de 
îndată din data de 19 septembrie 2023, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru, - vot împotrivă, - 
abţineri, din numărul total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 

Gherăseni, 19 septembrie 2023 

Nr.36              

 
Consilier, 

Cosma Geta



 

 
3 

 


	Contrasemnează pentru legalitate

